Odgovor na prvo pitanje, tačnije na njegov prvi dio biće ponuđen kroz
predstavljanje općih značajki vremena u kojem su nastala enciklopedijska
djela kod muslimana i značajki samih tih djela, dok će odgovor na drugi dio
prvog pitanja i na drugo pitanje uslijediti na samom kraju ovog rada.

OPĆE ZNAČAJKE VREMENA KADA NASTAJU
ENCIKLOPEDIJSKA DJELA KOD MUSLIMANA

Treći period abasijske države2), koji traje od 334/945, kada na vlast do
lazi dinastija Buvejhija3), pa sve do 447/1055, kada Seldžuci4) ulaze u Bag
dad, smatra se „zlatnim dobom" islamske kulture uopće. To je vrijeme pu
nog uspona i procvata svih znanja i islamskih disciplina, vrijeme svestranog
stvaralaštva i izdavaštva u čitavom islamskom svijetu. Znanstvena i kulturna
prijestolnica tog vremena, grad Bagdad, omogućavao je i pospješivao taj raz
dragani intelektualni uzlet.

U Kordovi je Hakam osnovao biblio
teku u koju je dobavljao knjige iz cijelog svijeta. Tako je sakupljeno oko
četiri stotine hiljada svezaka. Biblioteka je imala predmetne kataloge za sva

2) Ova dinastija vuće porijeklo od al-‘Abbasa b. ‘Abdulmuttaliba b. Hišama. Na vlast dolazi 132-
3/749 - 50 i drži tu vlast sve do 656/1258. god.

3) Vladarska dinastija čiji je vladar Ahmad b. Abu Šuga‘ zauzeo Bagdad 334/945; ova dinastija gubi
vlast 447/1055 , kada je ughril-bag as-Sultan as-Salguqi uš ao u Bagdad i time označio kraj uprave dinas
tije Buwayhiya.

4) Dinastija se još u 10. stoljeću pojavila na istoku, u Iranu, a od Alp Arslana 1063 - 1072) započinje
njezin uspon u vlasti.

5) Osnivač dinastije na islamskom istoku je Manvanb.al-Hakam (683 - 685. Za vrijeme ‘ Abdulmalika
b. Marwana (685 - 705) koji se smatra „drugim osnivačem“ Ove dinastije islamska država doživljava vi
dan uspon a sama dinastija svoj puni uspon. U Španiji će ova dinastija držati vlast još dugo nakon njezine
propasti na istoku.

6) ‘Abdurrahman III (an-Nasir) upravlja islamskom državom u Španiji u periodu 300/912 - 350/961;
spada medu najveće muslimanske vladare uopće. Njegova vladavina koja je trajala ukupno pola stoljeća
smatra se „zlatnim periodom" muslimana u Španiji. Pored vojničkih uspjeha, ‘Abdurrahman an-Nasir je
učinio dosta i na znans tvenom, kulturnom i privrednom polju. Takav uspon nastavljen je i nakon njego ve
smrti, naročito u doba al-Hakamall.

7) Sin ‘Abduirahmana an-Nasira, al-Hakam l i j e vladao od 350/961 - 366/976; u njegovo vrijeme is
lamska vlast u Španiji dostiže svoj vrhunac. Historičari ga ubrajaju među najrazboritije vladare. A1
Hakam II je bio veliki ljubitelj knjige, pa za njega kažu da je, možda, bio najbolji učenjak među musli
manskim vladarima.

ku oblast ponaosob.

Ovaj posljednji je u bagdadskoj četvrti Karh podigao biblioteku za
koju se tvrdilo da je bila najbolja u svijetu jer je sadržavala sva najznačajnija
djela tog vremena i to po više njihovih reproduciranih primjeraka.18)

8) Filip Hiti, Morija Arapa, Sarajevo 1967, str. 480.
9) Šiitska dinastija koja je prvobitno uspostavila vlast u Tunisu 297/909. čawhar as-Siqilli, „drugi os

nivač" fatimijske države, podigao je u Egiptu novi grad davši mu naziv al-Qahirah (Kairo) koji je postao
prijestolnicom njihove države 363/973.g.

10) Puno mu je ime Abu Mansur Nizar al- ‘ Aziz; vladao od 365/975 - 386 - 996; u njegovo vrijeme is
lamska država u Egiptu dostiže puni procvat. On je udario temelje Kraljevskoj biblioteci u kojoj je, kažu
historičari, bilo dvije stotine hiljada djela među kojima i dvije hiljade i četiri stotine bogato ukrašenih
Kur’ana

11) Puno mu je ime Abu ‘A li Mansur al-Hakim; vladao od 386/966 - 411/1020. Na vlast dolazi kao
jedanaestogodišnjak; u njegovo vrijeme islamska kultura je u punom procvatu. Historičari ističu njegovu
strogost prema nemuslimanima. Smatra se da je on osnivač čuvene akademije Dar al-hikmah koja se
ubraja u najveće hramove islamske znanosti i kulture.

12) Historičari tvrde da je ovu svojevrsnu akademiju znanosti i kulture osnovao al-Hakim godine
396/1005, u svrhu izučavanja i širenja zvaničnog učenja kome je pripadala ova dinastija (šiizma).

13) Al-Hakim je osnovao fond čiji je prihod išao za prepisivanje rukopisa i njihovu zaštitu. Prepisane
knjige su slate u sve dijelove islamske države radi širenja znanja.

14) Puno mu je ime Muhammad b.

Saznavši tako da je emir Hwarizmiya
Mamim b. Mamim27) okupio oko sebe sve same učenjake, filozofe i zna

19) Ova dinastija vuče porijeklo od Samima Zaratustrovca iz Balha. Ipak njezin pravi osnivač je
Samanov praunuk Nasr b. Ahmar koji je bio na vlasti od 874 - 892. g.

20) Samanski vladar koji je vladao u periodu 350/961 - 366/976; volio je i cijenio znanje i one koji
su se pročuli u znanju.

21) Ovaj vezir koji je obavljao tu funkciju u vrijeme Mansura b. Nuha preveo je, na zahtjev svog gos
podara, možda, samo dio Tabarijine historije na perzijski jezik i na taj način sačinio jedno od najstarijih
„proznih cjela na perzijskom jeziku", jer je s njim i njegovim suvremenicima počela da se razvija sjajna
muslimanska književnost na ovom jeziku.

Opća historija islama od stvaranja prvog čovjeka pa do autorovog vremena; at-Tabari je umro
310/922. g.

22) Vladao je 366/976 - 387/997; kada je došao na vlast pozvao je sve velike učenjake na svoj dvor,
među kojima je bio i Ibn Sina koji je tada imao manje od dvadeset godina. Ibn Sina je posjetio Buharu
gdje mu je bilo omogućen slobodan pristup u bogatu dvorsku biblioteku u kojoj je on stekao veliko
znanje.

23) Osnivač dinastije je Murdawayg b. Ziyar (u. 323/934). Učvrstivši svoju vlast, pozvao je svoga
brata Wašmakira b. Ziyara u Rayy i s njim krenuo u osvajanje novih krajeva.

24) Vladao od 366/976 - 403/1012; ubraja se među najpoznatije pisare na arapskom jeziku. Al-Biruni
je svoje čuveno djelo al-Asar ai-baqiyah an al-qurun al-haliyah posvetio Kabusu b. Wašmakiru. U tom
djelu on navodi da ova porodica ima časnu lozu koja doseže daleko u prošlost.

25) Osnivač ove dinastije je Subuktigin; vladao od 366/976 - 387/997; njezina vlast traje od 351/962.
do 582/1186.

26) Vladao od 390/999 - 421/1030; najpoznatiji vladar ove dinastije koji je znatno proširio svoju te
ritoriju i svoj utjecaj. Okruživali su ga najveći znanstvenici i učenjaci njegova vremena, među kojima su
bili i znanstvenik al-Birunl i pjesnik Firdusi.

27) Nema podrobnijih podataka o njemu u nama dostupnim izvorima.

nstvenike kao što su bilo Ibn Sina28), al-BlrunI29) Abu Sahl al-Masih30) Abu
al-Hammar31) i Abu Nasr al-‘Irak32) pisao mu je: „Čuo sam da se kod tebe
okuplja družina čuvenih učenjaka... pa pošalji nam ih da se i mi okoristimo
njihovim znanjem. " Mamun je upoznao svoje društvo sa sadržajem pisma pa
su neki pristali da udovolje želji gaznevijskog vladara kao al-Biruni, al-‘Irak
i al-Hammar. U Halepu i Mosulu upravljali su Hamadi33) među kojima se
pročuo Abu al-Hasan ‘Ali (333/944 - 356/966) - upravitelj Halepa - mecena
pjesnika, koga je opjevao čuveni pjesnik al-Mutanabbi.34)

U ovom vremenu zapažamo vrlo interesantnu pojavu: umjesto ranijih
pozivanja na porijeklo sada učeni ljudi ponosno ukazuju na mjesto iz kojeg
potječu tako da uz imena učenjaka, na mjesto npr. al-Himyari, al-Mazini, al-
Quraši, nalazimo al-Buhari, an-Nisaburi, al-Misri, al-Andalusi i si. U ovom
periodu razvoja znanosti kod muslimana zapaža se da se aktivnosti počinju
usmjeravati u dva osnovna pravca:

- registriranju postojećih znanosti, definiranju svake znanosti ponao
sob, određivanju njezina mjesta i ustanovljenju terminološkog sustava, i

- navođenju svih potrebnih informacija o djelima koja se registruju
kao i biografija njihovih autora. Ovaj drugi pravac samo je logičan nastavak
prvog. Ovi pravci nazivaju se još i školama.

28) Puno mu je ime Abu ‘A li al-Husayn h. ‘Abdullah b. Sina (u. 429/1037 ; na Zapadu poznat kao
Avicenna, a u islamskom svijetu mu pridodaju naziv aš-Šayh, ar-Ra’is (prvak, knez). Istakao se u teo
loškim, filozofskim i medicinskim znanostima tako da i danas njegova djela iz tih oblasti bude živi in
teres.

29) Abu ar-Rayhan Muhammad b.

Ahmad al-Hwarizmi (rođen u predgrađu Kasa, glavnog grada pok
rajine Al-Hwarizma, najvjerovatnije 363/973, a umro poslije 442/1050, najvjerovatnije u Gazni), bez
sumnje, je jedan od najvećih učenjaka srednjovjekovnog islama. Njegov naučni opus je bio svestran jer
bijaše podjednako upućen u „matematičke i zvjezdoznanske, fizikalne i prirodne znanosti“, a uz to se isti
caše i kao geograf, historičar, kronologičar i jezikoslovac.

30) Nemamo podrobnijih podataka o njemu.
31) Abii al-Hasan al-Hammar je bio liječnik.
32) Abu Nasr al- ‘Iraq je bio matematičar.
33) Osnivač „sjeverne sirijske“ dinastije Hamada je Abu al-Hasan ‘Ali (vladao od 333/944 -

356/966); nosio je naziv Sayf ad-Dawlah. Čuveni al-Mutanabbi je ispjevao više pjesama u njegovu čast.
Vlast ove dinastije traje do 394/1003, kada Fatimije dolaze na vlast.

34) Abu at~Tayyib Ahmad b. al-Husayn (u. 354/965), dvorski pjesnik Sayfa ad-Dawlata, jedan od
najvećih arapskih pjesnika uopće. Uspomena na ovog pjesnika čuva se i danas obilježavanjem godišnjice
njegova rođenja ili smrti. Tako je 1935 . godine u nekoliko arapskih zemalja obilježena hiljadugodišnjica
njegove smrti. Al-Mutanabbi je poznat po svom kićenom i bombastičnom stilu, punom nevjerovatnih
metafora, i usljed toga je najpopularniji i najviše citirani pjesnik muslimanskog svijeta. Za njegovu poezi
ju se kaže da predstavlja „vrhunac savršenstva".

Predstavnik prvog, pravca bio je Muhammad b. Turhan al-Farabi35)
(339/950) čije se djelo. P o p i s z n a n o s t i م )(36 و ل ع ل I ا ص ء ح I) ubraja u pionirska
i programska djela ove škole.

Drugi pravac ima svog osnivača u osobi Muhammada b. Ishaka ,37)
(poznatog, kao Ibn an-Nadim (oko 400/100), čiji je metod u cjelosti zastupl-
jen u njegovom čuvenom djelu. Katalog38)(ت س ر ه م ل I)

Oba ova pravca nastavljena su i u četvrtom periodu, abasijske države
koji traje od 447/1055 - 656/1258),zatim u mongolskom (656/1258 -
923/1517)i osmanskom (923/1517- 1213/1798).

U toku naznačenog perioda, od 334- 1213. h. nastalo je u. raznim kra-
jevima islamske države pedesetak djela čiji sadržaji pokrivaju, programske
orijentacije al-Farabijine ili Ibn an-Nedimove škole.

RUKOPISI ENCIKLOPEDIJA U GAZI HUSREV-BEGOVOJ
BIBLIOTECI

Ovo enciklopedijsko djelo napisao je Abu ‘Imir Muhammad b. Ahmad
b. Amir at-Tarasusi / Tartusi/ al-Balawi as-Salimi/ u. 559/1164. u Sevilji/40)

Djelo م ما ت ة إ ي را د ل ء ا ا ن ق ل ة ا د ا ق ن ل ا Galaluddina 'Abdurrahmana b.
Abdurrahmana b. Abu Bakra as-Suyutiya/ u. 911/1505/ pripada mongolskom
periodu.41) To je, u stvari, komentar na djelo an-Nuqaya od istog autora, a
odnosi se na četrnaest znanosti.

Među enciklopedijskim rukopisima u GHB za sada je samo jedan na
turskom jezikn: ا ن ت ف ر ع ىم غ ح ء ه م

Ovo enciklopedijsko djelo govori o tesavufu, ahlaku i nekim drugim
islamskim znanostima.43) Djelo je napisao Sayh Ibrahim Haqql b. Derviš
O ./man al-Arzarumi as-Sufi al-Hanafi/ u. 1195/1780؛

Naš, nesumnjivo najbolji poznavalac historije islamske znanosti,
vjerske literature i kulture uopće hadži Mehmed ef. Handžić/ u. 1944/ osta-
vio je u ru kopisu dva djela:

ع .1 ع ج ر م ا ح ب ل ى ا خ ف ري ا م ت و عل ل ر ا ا سف لا وا koje govori o historiji
znanosti i knjiga, i

2 .

Kašf az- zunun...i njegovu autoru vidi.:. Abu
Usamah, Hagi Halifa wa Kasf az-zunun, D aw atu ‘1-haqq, broj .3, god.1.6 decembar,. Rabat,.1973Str. 82
-87.

143

Zaključak
Iz izloženog se vidi da su i muslimani još vrlo rano počeli sistematizi

rati znanja. Neki podsjećaju da je ‘Amr b. Bahr al-Gahiz (u. 255/868) još
prije al-Farabija bilježio znanja svoga vremena i klasificirao ih po uzoru na
velikog klasifikatora znanja Aristotela. Tako su nastala njegova čuvena pis
ma.